**17**  
**C** Letati sumus pro diebus quib? nos bu  
miliasti: annis quibus vñdimus mala.

C Letati su. p̄ die. qd nos bu.). qd. in gaudio suscepim?  
tribulatiōes qd nos bñlliauerunt: vñ dicit (annis qbus vi.  
ma.). i. tribulatiōes. postea. q. in duas sp̄es diuidit viato  
res qd sunt in h̄ statū p̄fētē: qd qdam sunt in charitate qdaz  
extra. illis aut̄ qd in charitate sunt. duo petūt: p̄tectionēz a  
malo. t̄ elevationē intētōis in bono. Pr̄mū petit cū dicit  
C Respice in seruos tuos t̄ in opera tua: t̄

dirige filios eorum:

C Respice i ser. t.) vt eos p̄tegas. s. hoīes quo: tu dñs es  
qd creasti eos: vñ qd exponēs t̄ allegās subiungit (z) p̄ id  
est (in opa tua) Scđm petit cū dicit (dirige) p̄ rectā in  
tentione ad eternā (filios. e.). i. opa qd faciūt vel (filios). i.  
imitatores (eoz dirige) vt proficiant. illis vñ qui sunt ex  
tra charitatē tria petūt. s. gratiam cū dicit.

**18**  
**C** Et sit splēdor domini dei nostri sup nos.  
et opera manuum nostrarum dirige super  
nos et opus manuum nostrarum dirige.

C Sit splēdor dei. i. grā nr̄as mētes illuminās. Prouer.  
ix. Lucerna dñi spiraculū boīis inuestigat oia secreta ven  
tris: t̄ dicit (sup nos) qd grā qd teo facit gratos in supiori  
p̄tē rōnis ponit. Scđo petit eis bonā opationē cum dicit  
(t̄ opa manū no. diri.) vt. s. crescat t̄ diriganū ad eternā  
h̄ est qd addit (sup nos). s. ad celestia. Tertio petit vinc  
lū charitatē cū dicit in singulārī nūero (t̄ op̄ ma. no. diri.)  
q. d. ita dirigas vt mltiplices opa nr̄a vt oia in radice cba  
nat vñiant t̄ sine vñi: vñ dicit Aug. in regula canonico  
rū oia opa nr̄a in vñū siat maiori studio t̄ frequētōi ala  
citate qd si vñ singulis faceret p̄pria. hec expō satis mo  
ralis est p̄ter qd in p̄mo vñsu. Pot̄ tñ totū morali? expōni  
(dexterā. t. sic no. fac) dexterā dei est glia eterna Prouer.  
ij. Longitudo dierū in dex. illi? si h̄ nota fieret hōib? non  
querēt gloriā caducā t̄ inanē. q̄liter aut̄ cognoscit (sic). i.  
p̄ modū silitudinis diuine qd silēs ei erim? sicut dicit Jo.  
i. iii. in p̄nti etiā ei assilamur si eū pro modulo nō invirt  
tibus t̄ opib? imitari studem?: sicut dicit Math. v. Esto  
te p̄fecti sicut t̄ p̄ vñ ce. p̄fec. est. s. multi mutat hāc silēt  
dinē t̄ sumūt silitudinē p̄tōrum. p̄. Facies p̄tōy sumi

16

17

18

19

Moralit.

**Ro.** j. dicentes se sapientes esse stulti facti sunt et mutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis bois et volucrum et serpantium. gloria dei est virilis alia siue virtus aie. j. **Lor.** i. **Cir** est imago et gloria dei. i. spūs virilis operas. h. mutat in similitudinem bois corruptibilium. i. pectorum evolutionem. i. demonum superborum et qdrupedum. i. luxuriosorum et serpentium. i. auarorum et pectorum beret et in manducat trahit vel iniudiciorum. Et si non possumus? oino et siles Christi qui penitentia sunt innocentes et sine macula: sumus? tu siles scitis quod pri voies et corruptibles fuerunt sicut et nos. h. est quod petit (et erudi. cor.). i. scitos qui cruditi fuerunt. non tamen ore ut sapiens loquuntur: sed et per cordem ut per charitatem interierunt ardentem. scilicet istos in quibus (notos fac) in nobis. q. d. et si non possumus? in opibus nostris et conuersatione nostra (tertera). i. celeste conuersatione representare. h. saltem faciamus et vita scitorum quam in terra duxerunt representemus: sicut monachus apostolus **Pbil.** iii. **Imitatores** mei estote fratres et obseruate eos quod ita ambulat sicut habet formam nostram (in sapientia) hoc potius ad illud (eruditos) in sapientia vel ad illud (notos fac). i. in sapientia. i. in sapientia vita non tamen in scia: vñ **Ioā.** **Cristo.** Sapientia est non eloqua de sci rebus sed finis eloqua derivare habet sapientia scitorum de quod **Ecli.** xlviij. Sapientia scitorum narrat populi. h. est sapientia delirantibus descendens non terrena aialis dyabolica **Jac.** in. sed ut ibidem de pudica pacifica: et sicut ibi sepe quod sicut necesse bone vite sepe virtus capitalia: quod vero oes peccatum et sumentes facies pectorum dei facie a nobis auertimur: necessitate hemus orare dicentes quod sequitur (converte domine) ad nos per gratiam sicut conuersus es ad petrum **Lu.** xxij. Conuersus dominus respexit petrum (vulgus quo). i. et auersus eris: huic quoniam reddet propter. Non conuertar donec deficiat. i. donec cessent a pectore: vñ **Mal.** iii. Reuertimini ad me et ego reuertar ad vos dicit dominus exercituum. dicit dominus reuerti quoniam non recessit **Qsee.** ix. Ele eis cum recessero ab eis. propter hunc ondit iam se reuertente dices (et de pectabilis esto super servos.) non dicit super inimicos (s. super seruos). i. patet seruire tibi si velis eos recipere. Non est enim de pectabilis super eos quod in malitia pseuerat **Lu.** vi. Quid vocat me domine et non facies quod dico. **Tren.** iii. Nos inquit egimus? et ad iracundiam, puocauimus? te dicimus inexcusabilis es. i. **Macb.** ix. Prorabat autem Scelestos domini a quod non erit misericordia cōsecutur. Non ergo hunc quod petita. **Primum** est eterno: **secundum** noticia ibi (tertera recte). Secundus scitorum imitatione ibi (et eruditos recte). Tertius redire domini per gratiam in populum suum ibi (conuertere). Quartus exauditio orationum ibi (et de pectabilis recte). quod hec in primis ecclia abundaverunt: non bene sequitur (replete sumus manu). i. tunc per primi uerbi scitorum misericordia. **Job.** xxix. Quis mihi tribuat ut sim iurta menses pustulos vñ dies quibus de custodiebat me quoniam splendebat lucerna eius? super caput meum et ad lumen eius? ambulabam in tenebris sicut fui in diebus adolescentie mee quoniam secreto deus erat in tabernaculo meo recte. sic potius in deplorare semet ipsam eccliam et pime religiones: vel sic (replete recte) an orauerat conuertere et de pectabilis esto. Hunc ondit quod dominus de pectabilis est et exaudiuit orationem seruorum suorum: quod postea orationem inquit (replete sumus manu). i. cito (mnia tua) propter. Lures eius in paces eorum **Esa.** lxxv. Adhuc illis loquetur? ego exaudiatur: vel (replete sumus manu). i. in ortu gressu quod enim dominus dat primaria pura mnia est **Apo.** ii. in fine. Dabo illi stellarum matutinam. i. primaria gressu. dabo inquit quod non mereretur eam: vel (manu) pueritie (replete sumus recte). hoc potius dicere hunc quod dominus vocat ad religionem in iuuentute sua. **Tren.** iii. Bonum est viri portauerit iugum ab adolescentia sua. Felicitus est qui cui dominus dat lucem gratiae in manu puericie. Felicior vero si datus ei eiusdem gratie plenitudo ad quam plenitudinem recipienda se preparat quod ab eis se evanescat relinquentes non tamen suas diuinas sunt etiam propria voluntates. propter hoc et dicit hunc (replete) felicissimum aut est quod multos habet socios eius? gressu picipes: vñ dicit plus (replete sumus) ex hoc aut sequitur gaudium et exultatio vñ sequitur (et exultatum) alterius (et delectati sumus) interius **Ecli.** ii. In oblatione veniet nobis mnia. propter. Ecce quod bonum et cōsiderandum recte. ecce inquit ad oculum **Zach.** ix. Exultasatis filia syon iubila filia hierusalem fatus inquit ne quod nimis contemplative et active ait o religio quod speculando et studendo contemplantur et predicando et homines reconciliando in agro acti-

onis exerceris. In omnibus autem bis necessaria est perseverantia non additum (in omnibus diebus nostris) **Pbil.** iii. Baudete in dominio spiritu. **Duo** autem sunt in religione maxime pauperes qui videtur non esse gaudent sed meroris. s. quod homo subiectus est alterius voluntatis et quod est expositus medie paupertati: vñ consequenter ostendit vir secundus quod non solus in bis non tristat sed etiam non dico tamen in his sed de his et per his letat. dicit enim (letari sumus?) tota congregatio (per diebus) non tamen in diebus (quibus nos humiliasti) subiectus alterius voluntati (et pro aliis quibus vidi mus) per experientiam (mala) penitentia paupertate laborare reverentur in bis duobus est letat. **Primus** enim finis testimonium sanctorum percludit nobis viam inferni. Secundum vero nos quod violenter ducit ad gaudia paradisi. De primo enim dicit beatus bernardus. Colle, propria voluntate et non erit infernum propter. **Bonum** mihi domine quod humiliasti me. non enim descendit in infernum nisi quod per supradictam et propria voluntatem diuine voluntati resistitur. **De secundo** dicit Gregorius. Mala quod nos permisisti hic ad te nos ire compellunt in curia rei expiacionis dictum est a domino **Lu.** xiiij. quod dicit parentes familiars seruus suo: exi in plateas et vicos ciuitatis et parceris et debiles et cecos et claudos introduce hunc et post exi in vias et sepes et cōpelle intrare et impleaf domus mea. **Nos** vero quātacumque faciamus propter domino semper debemus nos peccatores et inutiles seruos reputare et venias petere: enim quod dicit dominus **Lu.** xvij. Cum oia bona feceris dicatis serui inutilles sumus. **Job.** ix. Si babuero quod propter iustitiam non rendere debeo sed meum iudicem deponitur: non bene subiungitur oio (respice domine in seruos tuos) oculo misericordie ut liberes eos a peccatis **Ero.** iii. Cui deus vidi afflictionem populi mei in egypto et descendit ut libera re eum de manib[us] egyptiorum: sic respexit dominus petrum **Lu.** xxij. et supra dictum est. malos vero et impunitates respexit dominus oculo iusticie **Ero.** viij. Recipies dominus super castra egyptiorum interfecit exercitum eorum. Itē bonos respicit dominus. i. retro aspice duobus modis quibus petit hunc respici dicens (respice in seruos). i. retro aspice in eos. **Primo** utrum sequantur te a tergo multi enim volunt ire post eu in quorum persona dicit **Esa.** lix. Quersi sumus ne irem post tergum domini Itē (respice). i. retro respice eos utrum sunt gibbos **Leui.** xxxi. si gibbus si lippus recte. dominus spibus oculos ad nos sicut pater ad filios ne aliquod turpe sit in nobis. **Sap.** iii. Gra dei et misericordia est in scitorum eis? et respectus in electos illorum? et hoc debemus petere: nec solus hoc est etiam ut ipsa bona opera respiciat utrum sint sufficiētia et digna eo: vñ sequitur (et in opera tamen) quod serui tui operantur tibi non per baroni cui pectores operantur. **Opus** autem dei est conuersio pectorum propter. Deus autem rex noster aeternus secula ope est sicut in medio terre. **Job.** iii. In hoc appuit filius dei ut dissoluat opera dyaboli. i. pectus quemque enim peccat operatur dyabolo: vel mundo vel carnem. i. inimicis dei. et adhuc apparet quod sunt filii dei. s. illi qui hec opera dyaboli dissoluunt et destruunt in se et in aliis: sed hodie istud signum in multis non appareat sed magis apparent in eis opera dyaboli vel mundi vel carnis quam destruccio eorum picipes in clericis quorum officium deberet illa destruere. Nunc in multis eorum sunt manifesta opera carnis: sicut dicit **Gal.** v. (et dirige filios eorum) id est eos quos tibi per euangelium genuerunt. **I Corin.** iii. In christo iesu et euangelio ego vos genui (et sit splen.). hoc et supra expositionem est. **Notandum** autem quod in his duobus versibus sex petitiones vel orationes continentur pro diversis gradibus ecclesie: unde quolibet die dicuntur post primam ab ecclesia vel a religiosis in capitulo. **Primum** pro platis et predicatoribus cum dicit (respice in seruos tuos) ipsi enim specialiter sunt serui domini positi in ministerio christi. **Chorin.** v. Deus erat in christo mundum reconcilians sibi. **Joban.** x. Christus moriturus erat pro gente et non tantum pro gente sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum hec opera dei contraria sunt operibus dyaboli qui fecerunt scismata et discordias. **Matthei.** xiiij. Qui non congregat mecum dispergit. **Tertio** orat pro subditis cleris cum dicit (dirige filios eorum) **Quarto** per regibus: vñ dauid rex

3  
Duo in quibus letat. est maxime in religione.

# Psalmus

dicit (et sit splen. do. dei no. sup nos) huius enim splendoris mā  
di habet sed raro dei: vñ salomon regnatur petet eum a  
dno. iij. Reg. iij. ps. Et nūc reges intelligite tē. Quito p la  
boratoribz ecclie cū dicit (op̄a ma. no. diri.) huius sūt ma  
nus ecclie: vel pugnādo vel agricolando (dirige) inq̄t (su  
per nos) q.d. nos digim⁹ p te q̄ es superior director et actor  
Job. xv. Sicut me nihil potestis facere. Secundo p contempla  
tus viris cū dicit (et op̄us) vñcū. Lu. x. vñ est necessari  
um (manū no.) spūlū q̄ edificat nobis in celo: dū reci  
pientes a nob̄ elemosynas orant p nob̄: tales sunt vidue  
et pauperes xp̄i et religiosi q̄ de aliorū elemosynis sustentati  
p̄ceptiōni et oīcupantur et post eorū est misericordia. s. orare.

P̄p. 90.

## Psalmus XC

**Q** uoniam Eli habitat in adiutorio altissimi:  
in protectione dei celi cōmorabit.  
**C**itulus (laus cātici dauid) In p̄cedēti ps.  
egit prophetā de miseria t̄pis ex qua q̄nq̄ surgit miseria tē  
ptatiōis de qua agit in hoc ps. in illo Heues dies homis  
sunt Job. ix. In isto tēptatio est vita bovis sup terrā Job  
vii. et de isto ps. sumplie dyabolus auctoritate ad tēptan  
du dñm dicens Math. iii. scriptū est q̄ ange suis mā. de  
te: ut custodiā te in oīb⁹ vñs. t. tē. et q̄ laudab̄t q̄r bñ pu  
gnauerit: id a laude intitulat (laus) nō bñana sed (canti  
ci dauid). i. xp̄i q̄ prius pugnauit et vicit et inde laudādus  
est cui⁹ tēptatio et victoria nob̄ i exemplū ppōnit et laus  
vincētibus p̄mittit. et hec est intentio psal. hui⁹. vt. s. exem  
pli xp̄i tēptationes discam⁹ vincere. Modus triparti  
tus est ps. Primo prophetā dicit. in solo deū sperantē dei p  
tectione vallari. Secundo p̄missio casu de se p̄sumētū dicit  
caput xp̄m in celo leuantū a nullo posse cōtingi et pedes su  
os in terra ab angelis custodiri: vñ est certitudo p̄tectionis  
promissae ibi (cadent a latere) Tertio inducit ip̄e dñs  
qui cōsolatur sperantē. hic defensionē in futuro p̄misit pro  
mittēdo ibi (q̄m in me sperauit) et sic tota expositiō būius  
psal. moralis est. Possum⁹ aut̄ exponere primo allegorice  
de xp̄o ut de ipso dicat (q̄ habitat in adiutorio altissimi)  
id est in beatā virgine q̄ est cūitas et thalam⁹ in qua xp̄us  
habitat: vñ supra dictū est ei Gloriosa dicta sunt de te ci  
uitas dei: et alibi dicit de exemplo ipse tanq̄ sponsus p̄ce  
dens de thalamo suo. i. de virginali vtero dicit glo. vbi de  
us bñane in ute ut spōlū spōse copulat⁹ est. hec est (ad  
iutoriū altis. q̄r iūnat eū ad saluandū gen⁹ humānū: vnde  
de ip̄o vere dicit Gen. ii. Faciamus ei adiutoriū sile sibi.  
xp̄s vñ (qui) tēpe in carnatiōis (habitac) in hoc (adiutorio  
altissimi) nō dereliqueret a dño: sed (in p̄tectione dei celi cō  
morabit) licet dicturi sunt iudei tēdereliquit cum p̄seq̄  
mini et coprehendite eū. q̄r nō est qui eripiat: sed Jo. xiii.  
dicit. Non credis quia ego in patre et pater in me est. ergo  
in protectione eius cōmorans.

Divisio.

**A** Allegorice  
De ipso.

**B** icet dominus susceptor meus es tu: et  
refugium meum deus meus sperabo in eu⁹:.  
**C** idet dñs) patri (susceptor meus es tu) hoc impletus  
est quādo clamans voce magna dicit. Pater in man⁹ tu⁹  
as cōmodo spiritū meū Lu. xxiiij. (et refugium meū de⁹ me⁹ us) Job. xvij. Nūc aut̄ ad te venio (spabo i eū) fm q̄ ho  
mo certā habens fiduciā: vnde supra dicit. In te dñe spe  
rai nō cōfundar in eternū. quid sperabit.

**3** **Quoniam ipse liberavit me de laqueo ve  
nantium: et verbo aspero.**  
**C** liberavit. i. liberabit (me de laqueo venantium). i. de  
insidiis iudeorum. Lu. viiiij. Et ipsi obseruabant eū: vñ vbi  
nos habemus cōsequenter (et a verbo aspero) habet līra  
Hieronymi (de monte insidiarū) vel (a verbo aspero). i.  
a concijs iudeorum.

**4** **Scapulis suis obūb̄ rabit tibi: et sub pen  
nis eius sperabis.**  
**C** hic cōvertit prophetā sermonē ad xp̄m loquēs ei de p̄te  
ctione patr̄ fm morē boīm q̄ filios suos puulos (sub sca  
pulis). i. sub ascillis accipiūt q̄n aliquid timet pueri. dicit er  
go (scapulis suis). i. p̄tectione sua (obumbribat tibi) con

tra estū p̄secutionis iudeoz (et sub pennis ei⁹). i. sub bac  
vibratiōe (sperabis). i. fiducialiter ages. ps. Sub vmbra  
alarū tuarū. pro. me a facie impi. qui me afflire.

**C** Scuto circumdabit te veritas eius nō ti  
mebis a timore nocturno.

**C** Scuto) patientie (circūdabit te veritas eius) q̄ promi  
sit et mentiri nō potest (nō timebis a timore nocturno) a  
quo timuit petr⁹ et negauit. hoc eū fuit de nocte. iesus vñ  
nō timens sicut Job. xviij. dicit. Venerib⁹ ministris cū  
laternis et armis. sciens oīa que ventura erant sup eū: pro  
cessit et dicit eis. Quē queritis: et cū respondissent: Iēsus  
nazarenū: dicit ego sum: nec timebis.

**C** A sagitta volāte i die a negocio p̄abulāte  
in tenebris: ab incursu et demōio meridiāo

**I** A sagitta vñ. in die) sagitta a lōge p̄cutit: in q̄ intelligit  
excogitatio et malitia iudeoz q̄ remotas causas exq̄rebāt  
vt eū sagittarent. ps. Subito sagittabūt eū et nō timebūt:  
vñ q̄ firmauerūt sibi sermonē neq̄. et hec sagitta dicit vñ  
lans in die ad litterā: fm q̄ dī Math. xxvj. Mane facio  
consilii inierūt oīs p̄ncipes sacerdotū et seniores populi  
aduersus iesum ut eū morti traderet: nec etiā timebis (a  
negocio p̄am. in tenebris) hoc negociū duplex possim⁹ assi  
gnare. s. quo cōdixerūt falsos testes cōtra eū Math. xvi.

**P**rinicipes sacerdotū et omīe cōclūi c̄rebant falsum testi  
moniū cōtra iesum: ecce negotiū sicut mercatores que  
rūt merces quas emere volūt et nō inuenērūt: cū multi fal  
si testes accessissent: et hec negociū pambulabat in tenebris  
malicie exceantis corda ipsoz. Itē negociū istud possu  
mus appellare factū illud quo empta fuit amicicia inter  
pylatū et herodē: fm q̄ dī Lu. xxvij. Quod ut cognō uit py  
latū qd̄ de herodis p̄tate esset remisit eū ad herodē. Ille  
nō illusū iesum remisit ad pylatū: et facti sunt amici hero  
des et pylatū i p̄a die. Nā antea inimici fuerūt ad inimicē: et  
istud negociū p̄abulabat ita de pilato ad herodē et de hero  
de ad pylatū: et hec i tenebris ignorātiae nec iterū timebis.  
(ab incursu et demonio meri.) incursus iste fuit occursus  
iudeoz: q̄r male a demonio vexati clamabāt furiose: cru  
cifige eū: et dī demoniū meridianū q̄r dicebat se facere hec  
et feruore et zelo legis diuine. Moraliter sicut tactum est

**Moralis.**  
sup titulū xp̄i tēptatio nobis. p̄ponit in exemplū: vt sicut  
ip̄e oīm supauit tēptationē: ita et nos tēptationē vincere  
studeam⁹. hoc aut̄ facere non possim⁹ si in nostris viribus

cōfidam⁹ et non in deo fiduciā nostrā totā ponam⁹: q̄a ut  
dixit Judith. vj. Dñe nō terelinquis p̄sumētū de te: et  
p̄sumētū de se et de sua virtute gloriātes būiliās: vnde  
h in p̄ncipio dī. (q̄babi. in adiu. al.) i. q̄ cōtinue totā spē  
ponit in eius adiutorio (in p̄tectione dei cōmorabit). i. cōtinue p̄te  
get ab ip̄o ut nec eleuet p̄spēris nec deiciatur aduersis.

**H**iere. xvij. Dis vir q̄ cōficit in dño et erit dñs fiducia et  
erit q̄sī lignū qd̄ trāplantat̄ sup aquas qd̄ ad humores  
mittit radices suas et non timebit cum venerit estū: ista  
duo verba (habitat et cōmoue.) frequentia et morā notā  
et peregrinationē et leuē transitū excludunt qui eū ad bo  
ram credit vel sperat et tēpō tēptationis recedit: nō (ha  
bitat in adiutorio altissimi.) si p̄grinat̄ nec (in p̄tectione dei  
cōmorabit) sed transit: quō aut̄ scieſ si habitat quis in ad  
iutorio altissimi subiungit signū (dicet dño) non tam ver  
bo q̄ operis exhibitione (susceptor meus es tu) q. d. totū  
se p̄projicit in deū q̄ eius curā suscepit. i. Pe. i. Omne sol  
licitudinē restrā p̄ojectantes in eū: qm̄ ipsi cura est de vo  
bis: et etiā (dicet) predicto modo (refugium meū de⁹ me⁹ us)  
id est omne malū fugiet et ad deū refugiet: et hoc facere est  
habitare et sperare omnino in adiutorio altissimi: vñ etiā  
subdit (p̄erabo in eū) Notandum aut̄ q̄ in his duobus  
versibus ponit quattuor verba in q̄bus notant̄ quattuor  
būficiā q̄ dñs fecit nob̄. Primū est adiutoriū et inimicos  
nōs impugnare et expugnare possim⁹: qd̄ notat̄ cu dicit.  
(q̄ habitat in adiu.) Scdm est p̄tectione ab hostib⁹ si impu  
gnati repugnare voluerit cu dicit (in p̄tectione tē.) Tertii  
est cura et recreatio si hostes repugnates nos vulneraue  
rint vel vexauerint cu dicit (susceptor meus) ut medicus